
令和 6年２月２６日発行 学校通信３月号 発行責任者 上尾市立東町小学校長 黒木 康文 

 

             
 

 

 

学校教育目標 「自ら学ぶ意欲をもち、心豊かなたくましい 東
あずま

っ子」の育成 

年間目標 「進んであいさつをしよう」３月の生活目標 「学習・生活のまとめをしっかりやろう」 

〔東町小ホームページ〕https://www.city.ageo.lg.jp/site/azumacho-elementaryschool/ 

        または、「上尾市教育委員会」ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ→「市立小中学校」→「東町小学校」をクリック。 
 

令和５年度を振り返って 

                      校長 黒木 康文  
 

 今月は、大雪あり、４月並みの陽気ありと気温の乱高下が非常に多い月となりまし
た。校庭の桜の木に目を移すと、膨らみ始めた蕾も見られ、例年よりも早い春の訪れを

感じさせられます。 

さて、今年度４月の学校だよりでは、「児童・保護者・地域から愛される学校にしま

す」と表題に記しました。そして、そうなるべく、私たち教職員は一致団結し、机上の
学習に加え、運動や校外学習、異年齢集団での縦割り班活動、給食・清掃活動等、様々

な活動に取り組んでまいりました。また、自ら学ぶ意欲をもち、心豊かなたくましい東
（あずま）っ子を育むために、各月の学校だよりでは、保護者・地域の皆様と共有した

い思いや児童に身に付けさせたいこと（あいさつ・やり抜く力・慮る心等）をお伝え
し、保護者・地域の皆様と学校が同じ方向を向いて児童に向き合えるよう努めてまいり

ました。児童の活躍（頑張り）や変容についてもお伝えしてまいりましたが、皆様の御
理解と御協力のお陰で、児童は着実に成長を遂げることができたと実感しています。1

年間、本校の教育活動に多大なる御理解と御支援いただきましたことに、改めて感謝申
し上げます。ありがとうございました。残りひと月の令和５年度となりますが、児童一

人一人を少しでも成長させられるよう、全職員一丸となって取り組んでまいります。 

 

 

 

 

 

 

こ だ ま

 小中一貫教育について  

今後、上尾市では小中９年間を見通した小中一貫教育を上尾市全体で進める予定とな

っており、各中学校区で連携した取組を行ってまいります。このことを受け、上尾中学

校区（上尾中・上尾小・中央小・東町小）で校長研究協議会を開催し、以下の目指す児

童生徒像を策定いたしました。 

 上尾中学校区 「目指す児童生徒像」 

○知  → ■真剣に学習に取り組む子 ■自分の意見や考えを表現できる子 

○徳  → ■進んであいさつをする子 ■自分や友達を大切にできる子 

○体  → ■健康でたくましい子   ■命を大切にする子 

★令和６年度の教育方針について 

 本年度実施いたしました児童・保護者アンケート及び教職員自己評価をもとに、令和

6 年度の教育方針を策定いたしました。保護者様にはお手紙で配布いたしましたが、ホ

ームページにも掲載いたしますので、ご覧いただければと存じます。 


